

THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No. 122/Exam/CJ/2016

\$ 10

Dated 11-12-2016

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions of Civil Judge Class-2 (Entry Level) Online Preliminary Exam-2016 held on 11-12-2016. High Court of M.P. intends to use the following Answers in the evaluation of Online Paper of the aforementioned examination.

"If any candidate wishes to make any objection/clarification etc. Regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit, in writing & signed by him, the objection/clarification etc. to the Principal Registrar (Exam) M.P. High Court, Jabalpur, within 7 days from the date of uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Online Application No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained/considered on any ground whatsoever, it may be and shall stand rejected without assigning any reason.

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of the Online Preliminary Exams Answer Sheets of the candidates.

After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason."

Attached: Q.P. with Model Answers.

(Akhil Kumar Srivastava) Principal Registrar (Exam)

Page 1 of 23

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

Online Assessment / Preliminary Exam of Civil Judge Class-2 (Entry Level) Exam-2016 Proposed Model Answers Alongwith Question Paper

	Overstice / TOT							
Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4		
			Constitution of India/भा	<u>रत का संविधान</u>				
1	निम्न में से किस स्थिति में संविधान में संशोधन के लिए कम—से—कम आधे राज्यों के विधानमण्डलों द्वारा पारित इस आशय के संकल्प और विधानमण्डलों का अनुसमर्थन भी अपेक्षित होगा, जबिक ऐसा संशोधन— (अ). अनुच्छेद 54, 55, 73, 162 या अनुच्छेद 241 में है। (ब). सातवीं अनुसूची की किसी सूची में है। (स). संसद में राज्यों के प्रतिनिधित्व से संबंधित है। (द). जबिक ऐसा संशोधन अध्याय—1 के भाग—12 के प्रावधानों के संबंध में है।	2	केवल (अ) एवं (ब)	(अ), (ब) एवं (स)	केवल (स) एवं (द)	(ब), (स) एवं (द)		
1	In which case an amendment in the constitution, shall also be required to be ratified by the Legislatures of not less than one half of the States to that effect, where such an amendment is in respect of:- (a) Article 54, 55, 73, 162, or Article 241 (b) Any of the lists in the seventh schedule (c) Representation of states in parliament (d) Provisions relating to part XII chapter-I	2	Only (a) & (b)	(a), (b) & (c)	Only (c) & (d)	(b), (c) & (d)		
2	निम्नलिखित में से कौन—सा भारतीय संविधान के अंतर्गत एक मौलिक अधिकार नहीं है :— (अ) समानता का अधिकार (ब) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार (स) संवैधानिक उपचारों का अधिकार (द) समान न्याय एवं निःशुल्क विधिक सहायता	3	(अ), (ब) एवं (स)	केवल (अ)	केवल (द)	केवल (ब)		

Page 2 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
2	Which among the following is not a fundamental right- (a) Right to equality (b) Right to freedom of religion (c) Right to constitutional remedies (d) Equal justice & free legal aid	3	(a), (b) & (C)	Only (a)	Only (d)	Only (b)
3	भारतीय संविधान की छठवीं अनुसूची में अनुसूचित जनजाति क्षेत्र के प्रशासन के संबंध में प्रावधान किए गए हैं, उस सूची में निम्न में से कौन—सा राज्य सम्मिलित नहीं है —	4	मेघालय	मिजोरम	त्रिपुरा	मणिपुर
3	In the Sixth schedule of the Indian Constitution, provisions with regard to administration of tribal areas of some states have been made. Which of the following states is not included therein-	4	Meghalaya	Mizoram	Tripura	Manipur
4	भारतीय संविधान का अनुच्छेद 17 किससे संबंधित है?	3	साक्षरता	स्वास्थ्य	अस्पृश्यता का निवारण	खाद्य गारंटी
4	Article 17 of Indian constitution deals with	3	Education	Health	Abolition of untouchability	Food guarantee
5	दण्ड प्रक्रिया संहिता भारतीय संविधान के किस सूची का विषय है ?	3	केन्द्रीय सूची	राज्य सूची	समवर्ती सूची	अवशिष्ट सूची
5	Criminal Procedure Code is subject of which list of Constitution of India?	3	Central list	State list	Concurrent list	Residual list
		<u>Civi</u>	l Procedure Code/सिविल	प्रक्रिया संहिता, 1908		
6	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, न्यायालय कमीशन नहीं जारी कर सकेगा :	4	किसी विषय के विशदीकरण के लिए	किसी सम्पत्ति के बाजार मूल्य निर्धारण के लिए	किन्हीं अंतःकालीन लाभों या नुकसानी के निर्धारण के लिए	वाद विषय निर्धारण के लिए
6	Under Civil Procedure Code, a Court may not issue a commission -	4	For elucidating any matter in dispute	For ascertaining the market value of any property	For the assessing the amount of any mesne profits or damages	For framing of issue
7	निर्धन व्यक्तियों द्वारा वाद के लिए प्रावधान सिविल प्रक्रिया संहिता के किस आदेश के अंतर्गत किया गया है ?	2	आदेश— 32(ए)	आदेश–33	आदेश–32	आदेश—34

Page 3 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
7	Under which of the following Orders of C.P.C., provisions regarding a suit by indigent persons has been given -	2	Order-XXXII(A)	Order-XXXIII	Order-XXXII	Order-XXXIV
8	सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश—43 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किस आदेश की अपील नहीं होगी ?	4	जहां पर आदेश विक्रय को अपास्त करने या अपास्त करने से इंकार का है।	जहां पर आदेश निर्धन व्यक्ति के रूप में वाद लाने की अनुज्ञा के लिए आवेदन को नामंजूर करने का है।	जहां पर आदेश दस्तावेज के या पृष्ठांकन के प्रारूप पर किए गए आक्षेप का है।	जहां पर अधीनस्थ न्यायालय ने अपनी अधिकारिता का प्रयोग अवैध रूप से या तात्विक अनियमितता से किया है।
8	Under order 43 of Civil Procedure Code, against which order an appeal shall not lie-	4	An order to set aside or refusing to set aside a sale	An order rejecting an application for permission to sue as an indigent person	An order on an objection to the draft of a document	When the subordinate court has exercised its jurisdiction illegally or with material irregularity
9	साक्षियों को समंस करना और उनकी हाजिरी के संबंध में सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान (आदेश) में उल्लेख है ?	3	आदेश 5 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 10 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 16 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 21 सिविल प्रक्रिया संहिता
9	Which Provision (Order) of Civil Procedure Code deals with summons and attendance of witness?	3	Order 5 CPC	Order 10 CPC	Order 16 CPC	Order 21 CPC
10	दस्तावेजों को पेश किया जाना, परिबद्ध किया जाना और लौटाये जाने से सम्बंधित सिविल प्रक्रिया संहिता का कौन सा प्रावधान (आदेश) है ?	1	आदेश 13 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 5 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 17 सिविल प्रक्रिया संहिता	आदेश 24 सिविल प्रक्रिया संहिता
10	Which Provision (Order) of Civil Procedure Code deals with production, impounding and return of documents?	1	Order 13 CPC	Order 5 CPC	Order 17 CPC	Order 24 CPC
11	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, एक पक्षकार जो व्यवहार प्रकृति का विवाद रखता है उसे यह अधिकार है कि वह वाद प्रस्तुत कर सकता है यदि वाद का संज्ञान	1	अभिव्यक्त रूप से वर्जित नहीं है	विवक्षित रूप से वर्जित है	अभिव्यक्त एवं विवक्षित रूप से वर्जित है	इनमें से कोई नहीं

Page 4 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
11	Under Civil Procedure Code, a litigant having a grievance of Civil nature has a right to institute a Civil suit if cognizance is	1	Not expressly barred	Impliedly barred	Expressly and Impliedly barred	None of these
12	व्यवहार प्रक्रिया संहिता के तहत, वादी के दावे में प्रतिवादी वादी के विरूद्ध अस्थायी व्यादेश की मांग कर सकता है, यदि	3	वादी, प्रतिवादी को विवादग्रस्त सम्पत्ति से बेकब्जा करने की धमकी देता है	वादी अपने लेनदारों को कपट करने की दृष्टि से अपनी सम्पत्ति व्ययनित करने की धमकी देता है	वाद में विवादग्रस्त सम्पत्ति के बारे में खतरा है कि वादी उसका दुर्व्ययन करेगा या उसे नुकसान पहुँचाएगा अथवा संक्रांत करेगा	प्रतिवादी सम्पत्ति व्ययनित करने की धमकी वादी को देता है
12	Under Civil procedure code, defendant can ask for temporary injunction against the plaintiff if	3	plaintiff threatens the defendant to dispossess him from the suit property	The plaintiff threatens to dispose off the property with a view to defrauding his creditors	If property in dispute in a suit is in danger of being wasted, damaged or alienated by the plaintiff	If defendant threatens the plaintifee to dispose off the property
13	सी.पी.सी. 1908 के तहत, सुनवाई की समाप्ति और निर्णय सुनाने के बीच किसी भी पक्षकार की मृत्यु के कारण वाद 	2	उपशमन होगा	उपशमन नहीं होगा	न्यायालय की अनुमति से उपशमन होगा	दूसरे पक्षकार की सहमति से उपशमन होगा
13	Under C.P.C. 1908, on death of either parties to the suits between the conclusion of the hearing and the pronouncing of the judgment, the suit	2	shall abate	shall not abate	May abate with the permission of the Court	May abate with the consent of the other party
14	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, व्यवहार न्यायालय में व्यक्तिगत उपस्थिति से किसे छूट प्राप्त नहीं है ?	4	भारत के उपराष्ट्रपति	केन्द्र एवं राज्य के मंत्रीगण	सर्वोच्च न्यायालय एवं उच्च न्यायालय के न्यायाधीशगण	संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष
14	Under Civil procedure code, who is not exempted from personal appearance in the Civil Court?	4	Vice-President of India.	Ministers of Union and States.	Judges of Supreme Court and High Courts.	Chairman Union Public service Commission.
15	आदेश 32 नियम 1 व्यवहार प्रक्रिया संहिता के तहत अवयस्क व्यक्ति से अभिप्रेत है, जिसने अपनी वयस्कता निम्नलिखित अधिनियम के तहत प्राप्त नहीं की है	3	किशोर न्याय अधिनियम	व्यवहार प्रक्रिया संहिता	भारतीय वयस्कता अधिनियम	हिन्दू अप्राप्तवय एवं संरक्षता अधिनियम

Page 5 of 23

			Page 5 of 23			1
Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
15	Under order 32 Rule 1 of Civil Procedure Code a minor means a person who has not attained his majority within the meaning of	3	Juvenile Justice Act	Civil Procedure Code	Indian Majority Act	Hindu Minority and Guardianship Act
		<u>Trar</u>	nsfer of Property Act/ संपा	त्ते अंतरण अधिनियम, 1882		
16	संपत्ति अंतरण अधिनियम :— निम्न में से कौन सा कथन ''क्लॉग ऑन रेडेम्पशन'' के संबंध में सही नहीं है —	3	यह एक आत्यंतिक अधिकार है	यह एक विधिक अधिकार है	इसे किसी शर्त द्वारा बाधित किया जा सकता है	बंधक विलेख में कोई भी शर्त जो कि मोचन के अधिकार को बाधित करती है, वह शून्य एवं निष्प्रभावी होगी
16	Transfer of Property Act :- Which among the following is false statement about the term "Clog On Redemption"	3	It is an absolute right	It is a statutory right	It can be fettered by any condition	Any condition contained in mortgage deed, which obstructs the right of redemption will be null and void.
17	संपत्ति अंतरण अधिनियम :— ''होल्डिंग ओवर'' का क्या प्रभाव होगा ?	2	पट्टा अवैध हो जावेगा	पट्टे का नवीनीकरण हो जावेगा	पट्टा समाप्त हो जावेगा	पट्टा शून्य हो जावेगा
17	Transfer of Property Act :- What is the effect of "Holding over" ?	2	The lease becomes illegal	The lease is renewed	The lease becomes extinguished	The lease becomes void
18	संपत्ति अंतरण अधिनियम :— निम्न में से किसके द्वारा स्वत्व का अंतरण नहीं होता है ?	2	पंजीकृत विनिमय पत्र	पंजीकृत वसीयत पत्र	पंजीकृत दान पत्र	पंजीकृत विक्रय पत्र
18	Transfer of Property Act :- Which of the following do not convey title ?	2	Registered exchange deed	Registered will	Registered gift deed	Registered sale deed

Page 6 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
19	धारा 51 संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अर्थ में अंतरिती	2	अभिवृद्धि के मूल्य का अधिकारी नहीं है	अभिवृद्धि के मूल्य का अधिकारी है	अभिवृद्धि के मूल्य का सशर्त अधिकारी है	इनमें से कोई नहीं।
19	Within the meaning of section 51 of the Transfer of Property Act, 1882, the transferee:	2	is not entitled to value of improvements.	is entitled to value of improvements.	has conditional entitlement to value of improvements.	None of these
20	संपत्ति अंतरण अधिनियम की कौन सी धारा मुस्लिम विधि के नियम को संरक्षित करती है एवं धारा 123 जिसमें अचल संपत्ति का दान पंजीकृत विलेख के माध्यम से ही किया जाना अनिवार्य है, की प्रयोज्यता से छूट प्रदान करती है –	4	धारा 126	धारा १२७	धारा 128	धारा 129
20	Which Section of T.P. Act preserves the rule of Mohammedan Law and excludes the applicability of S. 123 of T.P. Act which mandates that the gift of immovable property must be effected by a registered instrument as stated therein -	4	S. 126	S. 127	S. 128	S. 129
		<u>Ir</u>	ndian Contract Act / भारतीय	प्र प्रसंविदा अधिनियम, 1872		
21	निम्नलिखित में से कौन सा संविदा के सदृश नहीं है ?	4	नि:शुल्क न होने वाले कार्य का लाभ उठाने वाले व्यक्ति की बाध्यता	पड़े माल को पाने वाले का दायित्व	अधिकारोचित प्रतिकर	नवीयन
21	Which of the following is not a quasi contract?	4	Obligation of person enjoying benefit of non gratuitous act.	Responsibility of finder of goods	Quantum meruit	Novation
22	भारतीय संविदा अधिनियम :— 'अ' रुई की 500 गांठे 'ब' को बेचने और एक नियत दिन पर परिदत्त करने की संविदा करता है। 'ब' के अपने कारोबार के संचालन के ढंग के बारे में 'अ' कुछ नहीं जानता। 'अ' अपना वचन भंग करता है और 'ब' रुई न होने के कारण अपनी मिल बन्द करने के लिए विवश हो जाता है। क्या 'अ' मिल बन्द होने से 'ब' की कारित हानि के लिए उत्तरदायी है ?	2	हੀਂ	नहीं	कारित हानि की सीमा तक	इनमें से कोई नहीं

Page 7 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
22	Indian Contract Act :- 'A' contracts to sell and deliver 500 bales of cotton to 'B' on a fixed day. 'A' knows nothing of B's mode of conducting his business. 'A' breaks his promise and 'B', having no cotton is obliged to close his mill. Is 'A' responsible for the loss caused to 'B' by the closing of Mill ?	2	Yes	No	To the extent of the loss caused	None of these
23	भारतीय संविदा अधिनियम :— 'य' की गाडी 'क' भाड़े पर लेता है। गाड़ी अक्षेमकर है। यद्यपि 'य' को यह मालूम नहीं है और 'क' क्षत् हो जाता है। क्षति के लिए 'क' के प्रति 'य' :	1	उत्तरदायी है	उत्तरदायी नहीं है	50 प्रतिशत की सीमा तक उत्तरदायी है	इनमें से कोई नहीं
23	Indian Contract Act :- 'X' hires a carriage of 'Y'. The carriage is unsafe, though 'Y' is not aware of it and 'X' is injured. For the injury to 'X', 'Y' is	1	Liable	Not liable	Liable to the extent of 50%	None of these
24	भारतीय संविदा अधिनियम :— रूई की 100 गाँठें 'ख' को बेचने की संविदा उससे 'क' करता है और तत्पश्चात् उसे पता चलता है कि 'ग' की ओर से 'ख' अभिकर्ता के रूप में कार्य कर रहा था। 'क' उस रूई की कीमत के लिये वाद ला सकेगा	3	सिर्फ 'ग' के विरूद्ध	सिर्फ 'ख' के विरूद्ध	'ख' या 'ग' या दोनों के विरूद्ध	न तो 'ख' के विरूद्ध न 'ग' के विरूद्ध
24	Indian Contract Act :- 'A' enters into a contract with 'B' to sell him 100 bales of cotton, and afterwards discovers that 'B' was acting as agent for 'C'. For the price of the cotton 'A' may sue	3	Only Against 'C'	Only Against 'B'	against 'B' or 'C' or both	neither against 'B' nor 'C'
25	भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत, किसी दुकान में विक्रय के लिए प्रदर्शित सामग्री पर लगा मूल्य पर्चा होता है—	3	एक प्रस्ताव	एक स्वीकृति	प्रस्ताव के लिए आमंत्रण	प्रतिप्रस्ताव
25	Under Indian Contract Act, goods displayed in a shop window with a prize label will amount to -	3	An offer	An acceptance	An invitation to offer	Counter offer

Page 8 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		<u>S</u> ₁	pecific Relief Act / विनिर्दिष्ट	अनुतोष अधिनियम, 1963		
26	धारा—37 विर्निदिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अंतर्गत वाद के प्रचलन के दौरान प्रदत्त किया गया व्यादेश है :—	3	शाश्वत व्यादेश	आदेशात्मक व्यादेश	अस्थायी व्यादेश	स्थायी व्यादेश
26	An injunction granted during the pendency of the suit u/s 37 of Specific Relief Act, 1963 is:	3	Perpetual injunction	Mandatory injunction	Temporary Injunction	Permanent injunction
27	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत व्यादेश कब अनुदत्त किया जा सकता है ?	1	ऐसी संविदा का भंग निवारित करने को जिसका विनिर्दिष्टतः पालन प्रवर्तनीय है	किसी ऐसे कार्य को न्यूसेंस के आधार पर निवारित करने को, जिसके संबंध में यह युक्तियुक्त तौर पर स्पष्ट न हो कि वह न्यूसेंस हो जाएगा	किसी ऐसे चालू रहने वाले भंग को निवारित करने को, जिसमें वादी उपमत हो गया हो	जबिक वादी का उस मामले में कोई वैयक्तिक हित न हो
27	Under Specific Relief Act, when Injunction can be granted	1	to prevent the breach of a contract the performance of which would be specifically enforced;	to prevent, on the ground of nuisance, an act of which it is not reasonably clear that it will be a nuisance;	to prevent a continuing breach in which the plaintiff has acquiesced;	when the plaintiff has no personal interest in the matter.
28	यदि किसी मामले में धारा 40 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के तहत कोई अभिलेख, विभिन्न अधिकारों और दायित्वों का साक्ष्य हो, वहाँ न्यायालय समुचित मामले में —	1	उक्त के अंश को निरस्त करते हुए, शेष पर आश्रित होने निर्दिष्ट कर सकता है	उक्त को पूर्ण रूप से निरस्त कर सकता है	इसके किसी अंश को निरस्त नहीं कर सकता	उक्त में से कोई नहीं
28	As per section 40 of the Specific Relief Act, where an instrument is evidence of different rights or different obligations the court may in a proper case -	1	cancel it in part and allow it to stand for the residue	cancel it in whole	cannot cancel its any part	None of these
29	विर्निदिष्ट पालन की डिक्री देना न्यायालय के लिए है :	1	विवेकाधीन	आज्ञापक	स्वेच्छाचारी	बंधनकारी
29	The grant of decree of specific performance for the court is :	1	Discretionary	Mandatory	Arbitrary	Obligatory

Page 9 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
			Limitation Act / परिसीमा	अधिनियम, 1963		
30	परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन सी अवधि समयावधि की गणना में सम्मिलित नहीं की जायेगी ?	2	वह दिवस जिससे समयावधि की गणना आरंभ होती है	अधिवक्ता द्वारा अपील का मेमोरेण्डम तैयार करने में लगा समय	निर्णय/आदेश / अवार्ड की प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त करने हेतु लगा समय	अकिंचन व्यक्ति के रूप में वाद प्रस्तुत करने हेतु अनुमति प्राप्त करनें में लगा समय
30	Under Limitation Act, which of the following shall not be counted for computation of period of limitation :-	2	The day from which the period is to be counted	Time taken by the advocate to prepare memorandum of appeal	Time taken to obtain copy of judgment/order/award	Time taken for obtaining leave to sue as an indigent person
31	परिसीमा का नया समय पुनः प्रारंभ होगा जब अभिस्वीकृति पत्र	1	विहित काल के अवसान के पूर्व हस्ताक्षरित हो	विहित काल के अवसान के पश्चात् हस्ताक्षरित हो	विहित काल के अवसान के पूर्व मौखिक करार	विहित काल के अवसान के पश्चात् मौखिक करार
31	A fresh period of limitation shall be computed from the time when the acknowledgement was	1	Signed before expiration of prescribed period	Signed after expiration of prescribed period	Oral agreement before expiration of prescribed period	Oral agreement after expiration of prescribed period
32	क्या आदेश 21 व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत आवेदन में 'पर्याप्त कारण' के आधार पर धारा 5 मर्यादा अधिनियम के आधीन न्यायालय समय में वृद्धि स्वीकार कर सकता है ?	1	नहीं	हाँ	उच्च न्यायालय की सहमति से	उभयपक्ष की सहमति से
32	Whether a court can grant extension of period of limitation under section 5 on the ground of 'sufficient cause' in case of an application under order XXI of the C.P.C.	1	No.	Yes.	With the permission of High Court .	with the consent of both parties.

Page 10 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		M.P. Accom	modation Control Act / म	.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम ,	1961	
33	यदि म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 की उपधारा (1) के खण्ड (छ) या खण्ड (ज) में विनिर्दिष्ट आधारों पर किए आदेश में विनिर्दिष्ट की गई तारीख को या उसके पूर्व अभिधारी द्वारा कब्जा परिदत्त कर दिये जाने के पश्चात्, भू—स्वामी मरम्मत या निर्माण या पुनर्निर्माण का कार्य विनिर्दिष्ट की गई तारीख केके भीतर प्रारम्भ नहीं करता तो इस संबंध में आवेदन दिये जाने पर न्यायालय भू—स्वामी को यह आदेश दे सकेगा कि वह अभिधारी को उस स्थान का या उसके भाग का अधिभोग दे दे ।	3	दो मास	तीन मास	एक मास	छ: मास
33	If after the tenant has delivered possession on or before the date specified in the order under clause (g) or clause (h) of sub section (1) of section 12 of the M.P. Accommodation Control Act, landlord fails to commence the work of repairs or building or rebuilding within of the specified date on an application made to it, Court may order landlord to place the tenant in occupation of the accommodation or part thereof.	3	Two months	Three months	one month	six months
34	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 की किस धारा के तहत अस्थाई भाड़ा निर्धारित किया जाता है ?	3	धारा 12 (1)	धारा 12 (2)	धारा 13 (2)	धारा 13 (6)
34	Under Which section of M.P. Accommodation Control Act 1961 is provided for fixation of provisional rent?	3	Section 12 (1)	Section 12 (2)	Section 13 (2)	Section 13 (6)
35	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :— यदि मकान मालिक भाड़ा नियंत्रण प्राधिकारी द्वारा नियत किये गये मानक भाड़ा से अधिक भाड़ा प्राप्त करता है तो वह सादा कारावास से दंडनीय होगा जिसकी अवधि हो सकती है ?	1	तीन माह	छः माह	एक वर्ष	एक माह

Page 11 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
35	M.P. Accommodation Control Act :- If a landlord receives any rent in excess of the standard rent as fixed by the Rent Controlling Authority he shall be punished with simple imprisonment for a term which may extend to -	1	Three months.	Six Months.	One year.	One month.
36	कौन सा एक उत्तर सही नहीं है :— शासन अधिसूचना द्वारा किसी परिसर को म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के सभी अथवा कुछ प्रावधानों से मुक्ति प्रदान कर सकती है —	4	जो किसी शैक्षणिक संस्थान के स्वामित्व का है	जो किसी धार्मिक संस्थान के स्वामित्व का है	जो किसी धर्मार्थ संस्था के स्वामित्व का है	जो किसी सांस्कृतिक संस्थान के स्वामित्व का है
36	Which one is not the correct answer:- The Government may, by notification, exempt any accommodation from all or any of the provisions of the M.P. Accommodation Control Act -	4	which is owned by any educational institution.	which is owned by any religious institution.	which is owned by any charitable institution.	which is owned by any cultural institution.
37	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम धारा 12(1)(ङ) व 12(1)(च) के तहत, कोई वाद किरायेदार का किरायेदारी समाप्ति के लिए पोषणीय नहीं होगा जब तक कि वह अर्जन से अविध व्यतीत न हो गई हो ।	1	एक वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष	पांच वर्ष
37	M.P. Accommodation Control Act :- No suit for the eviction of a tenant shall be maintainable on the grounds specified under 12(1)(e) or 12(1)(f), unless a period of has elapsed from the date of acquisition.	1	One year	Two year	Three years	Five years
		<u>M.P</u>	. Land Revenue Code /	म.प्र. भू–राजस्व संहिता, 1959		
38	धारा २४८ व धारा २५० म.प्र. भू राजस्व संहिता के तहत कार्यवाही करने हेतु कौन राजस्व अधिकारी अधिकृत है?	1	तहसीलदार राजस्व	उपखण्ड अधिकारी राजस्व	कलेक्टर	व्यवहार न्यायाधीश वर्ग—2
38	Which Revenue Officer is competent to take action under section 248, 250 M.P. L R C.	1	Tahsildar Revenue	Sub Divisional officer revenue	Collector	Civil Judge class-II

Page 12 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
39	म. प्र. भू–राजस्व संहिता, 1959 के अन्तर्गत, वाजिव–उल–अर्ज में ग्राम के किन अधिकारों का इन्द्राज रहता है?	4	केवल सिंचाई के अधिकार	केवल मार्ग का अधिकार	केवल अन्य सुखाचार	इनमें से सभी
39	Under M.P. Land Revenue Code, what rights of village entered in Wajib-ul-arz record?	4	Only the right to irrigation	Only Right of way	Only other easement	All of these
40	म.प्र. भू—राजस्व संहिता, 1959 की धारा 113 के अंतर्गत अधिकार अभिलेख में होने वाली लिपिकीय त्रुटियों को किसी भी समय सुधार कर सकता है	2	तहसीलदार	अनुविभागीय अधिकारी	राजस्व निरीक्षक	कलेक्टर
40	Under Section 113 of M.P. Land Revenue Code, clerical errors which have been made in the record of rights may at any time be corrected by the	2	Tahsildar	Sub Divisional Officer	Revenue Inspector	Collector
41	म.प्र. भू—राजस्व संहिता, 1959 की धारा 57 के अनुसार, जहाँ राज्य शासन एवं किसी व्यक्ति के मध्य उपधारा 1 के आधीन अधिकार संबंधी विवाद पैदा होता है उक्त विवाद निराकृत करेगा	4	अनुविभागीय अधिकारी	कलेक्टर	सिविल न्यायालय	राज्य शासन
41	According to Section 57 of M.P. Land Revenue Code, where a dispute arises between the State Government and any person in respect of any right under sub- section (1) such dispute shall be decided by the -	4	Sub-divisional Officer	Collector	Civil Court	State Government.
42	म.प्र. भू—राजस्व संहिता, 1959 के अनुसार, निम्न में से कौन राजस्व पदाधिकारी नहीं है ?	2	नायब तहसीलदार	राजस्व निरीक्षक	बंदोबस्त अधिकारी	सहायक अधीक्षक भू अभिलेख
42	According to M.P. Land Revenue Code, Who is not a Revenue Officer?	2	Naib Tahsildar	Revenue Inspector	Settlement Officer	Assistant Superintendents Land Records
		<u>lr</u>	ndian Evidence Act / भारती			
43	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन विशेषाधिकार संसूचना की श्रेणी में नहीं आती है —	2	विवाहित स्थिति के दौरान में की गई संसूचनायें	ऐसे साक्षी द्वारा की गई संसूचनायें जो कि मौखिक रूप से संसूचित करने में असक्षम है	शासकीय संसूचनायें	वृत्तिक संसूचनायें

Page 13 of 23

Q.	Question / प्रश्न	Correct	Page 13 of 23 Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.				
43	Under Indian Evidence Act 1872, which among the following does not come under the category of privileged communications?	2	Communications made during marriage	Communications made by a witness who is unable to communicate verbally	Official communications	Professional Communications
44	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की कौन सी धारा ''रेस जेस्टे'' के सिद्वांत से संबंधित है —	1	धारा–6	धारा–7	धारा–8	धारा—9
44	Which section of Indian Evidence Act principle of "Res gestae" is enshrined?	1	Section-6	Section-7	Section-8	Section-9
45	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत, प्राथमिक साक्ष्य क्या नहीं है ?	4	मुद्रण द्वारा तैयार दस्तावेज	शिला मुद्रण द्वारा तैयार दस्तावेज	फोटो चित्रण द्वारा तैयार दस्तावेज	सामान्य मूल की प्रतियाँ
45	Under Indian Evidence Act 1872, what is not a Primary Evidence ?	4	Document made by printing	Document made by Lithography	Document made by Photography	Document copies of common original
46	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 :— (अ) 'ख' को पहली मार्च 2010 को 1,000 रूपये देने का पक्का लिखित करार 'क' करता है। यह तथ्य कि उसी समय एक मौखिक करार हुआ था कि यह धन इकतीस मार्च तक न दिया जायेगा साबित नहीं किया जा सकता। (ब) 'ख' को 'क' एक घोड़ा बेचता है और मौखिक वारण्टी देता है कि वह अच्छा है। 'ख' को 'क' इन शब्दों को लिखकर एक कागज देता है " 'क' से 500 रूपये में एक घोड़ा खरीदा"। 'ख' मौखिक वारन्टी साबित कर सकेगा।	3	(अ) गलत, (ब) सही	(ब) गलत, (अ) सही	दोनों सही	दोनों गलत

Page 14 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
46	Indian Evidence Act 1872:- (A) 'A' agrees absolutely in writing to pay 'B'. Rs. 1,000 on the 1 st March, 2010. The fact that, at the same time an oral agreement was made that the money should not be paid till the thirty-first March, cannot be proved. (B) 'A' Sells 'B' a horse and verbally warrants him sound. 'A' gives 'B' a paper in these words "Bought of 'A', a horse for Rs. 500". 'B' may prove the verbal warranty.	3	(A) incorrect, (B) correct	(B) Incorrect, (A) Correct	Both correct	Both Incorrect
47	धारा 45 साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत विशेषज्ञ की राय है ?	4	निश्चायक प्रमाण	सुसंगत नहीं है	ग्राह्य नहीं है	यह निश्चायक प्रमाण नहीं है
47	Under section 45 of Evidence Act Opinion of expert witness is	4	A Conclusive proof.	Is not relevant.	Is not admissible.	Is not a conclusive proof.
48	इलेक्ट्रॉनिक करार से संबंधित उपधारणा साक्ष्य अधिनियम की धारा में प्रावधानित है ?	2	85	85—क	85—ख	85—ग
48	Presumption as to electronic agreements is provided in sectionof Evidence Act.	2	85	85-A	85-B	85-C
49	धारा 32 भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत एक मृत्यु कालिक कथन साक्ष्य में ग्राह्य है ?	2	सिर्फ तभी जब वह लिखित में हो	यहाँ तक कि वह पुलिस अधिकारी के समक्ष किया गया हो	केवल तब जब वह न्यायिक मजिस्ट्रेट के समक्ष किया गया हो	केवल तब जब वह कार्यपालक मजिस्ट्रेट के समक्ष किया गया हो
49	A dying declaration under Sec. 32 of the Indian Evidence Act is admissible in evidence;	2	Only when it is reduced in writing.	Even when it is made to a police officer.	Only when it is made to a Judicial Magistrate.	Only when it is made to a Executive Magistrate.
50	'क' पर रेल से बिना टिकिट यात्रा करने का आरोप है । भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत, यह साबित करने का भार कि उसके पास टिकिट था, पर है ।	2	अभियोजन	अभियुक्त	परिवादी	अभियोजन साक्षी

Page 15 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
50	'A' is charged with travelling on a railway without a ticket. Under the Indian Evidence Act, the burden of proving that he had a ticket, is on -	2	Prosecution	Accused	Complainant	Prosecution witness
51	भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अंतर्गत पक्ष विरोधी साक्षी का कथन—	2	असंगत है	आधारित हुआ जा सकता है	आधारित नहीं हुआ जा सकता है	कोई साक्ष्यात्मक महत्व नहीं
51	Under Indian Evidence Act, 1872 the statement of hostile witness -	2	is irrelevant	can be acted upon	cannot be acted upon	has no evidentiary value
52	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत, एक अभियुक्त की संस्वीकृति, सह—अभियुक्त के विरूद्ध साक्ष्य में ग्राह्य है —	1	यदि वे एक ही अपराध के लिए संयुक्त रूप से विचारित है	यदि वे अलग–अलग अपराध के लिए संयुक्त रूप से विचारित है	यदि वे एक ही अपराध के लिए विचारित है, परन्तु संयुक्त रूप से नहीं	यदि वे अलग—अलग अपराधों के लिए विचारित है और संयुक्त रूप से भी नहीं
52	Under Evidence Act, confession of one accused is admissible in evidence against co-accused -	1	If they are tried jointly for the same offence	if they are tried jointly for different offences	if they are tried for the same offence but not jointly	if they are tried for different offences and also not jointly
		<u>Inc</u>	dian Penal Code / भारतीय	य दण्ड संहिता, 1860		
53	धारा—230 भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अनुसार निम्न में से कौन—सा ''सिक्का'' में नहीं आता है या नहीं रहा है :—	4	जिस सिक्के का नाम कंपनी रूपया है	फर्रुखाबाद रूपया	तत्समय धन के रूप में उपयोग में लाई जा रही और इस प्रकार उपयोग में लाये जाने के लिए किसी राज्य या संपूर्ण प्रभुत्व संपन्न शक्ति के प्राधिकार द्वारा स्टाम्पित और प्रचालित धातु	अस्टाम्पित धातु के टुकड़े जो धन के रूप में उपयोग में लाये जाते हैं
53	Under Section-230 of the Indian Penal Code, 1860 which of the following is not or has not been a "Coin" :-	4	The coin denominated as the company's rupee.	The 'Farrukhabad Rupee'	A metal used for the time being as money and stamped and issued by the authority of some state or sovereign power.	Lumps of unstamped Metal used as money

Page 16 of 23

Q. No.	Question /	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
54	भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत, निम्नलिखित में से कौन—सा मानहानि की श्रेणी में आता है :-	2	सावधानी जो उस व्यक्ति की भलाई के लिए जिसे कि वह दी गई है, या लोक कल्याण के लिए आशयित है।	किसी कंपनी, संगम या व्यक्तियों के समूह के बारे में लगाया गया लांछन	किसी अन्य व्यक्ति पर विधिपूर्ण प्राधिकार रखने वाले व्यक्ति द्वारा सद्भावनापूर्वक की गई परिनिंदा	न्यायालय की कार्यवाहियों की रिपोर्टों का प्रकाशन
54	Under Indian Penal Code, which of the following amounts to defamation :-	2	To convey a caution intended for good of person, to whom conveyed or for public good.	To make an imputation concerning a company or an association or collection of persons as such.	Censure passed in good faith by person having lawful authority over others	Publication of reports of proceedings of court.
55	'क' किसी प्रतिहेतु के बिना व्यक्तियों के समूह पर भरी हुई तोप चलाता है और उनमें से एक का वध कर देता है, यद्यपि किसी विशिष्ट व्यक्ति की मृत्यु कारित करने की उसकी पूर्व चिंतित परिकल्पना न रही हो। 'क' ने कौन सा अपराध किया है ?	2	धारा २९९ भा.द.वि.	धारा ३०० भा.द.वि.	धारा ३०४ भा.द.वि.	धारा ३०४ ए भा.द.वि.
55	'A' without any excuse fires a loaded cannon into a crowd of persons and kills one of them. Although he may not have had a premeditated design to kill any particular individual. 'A' committed offence of	2	S.299 IPC	S. 300 IPC	S. 304 IPC	S. 304A IPC
56	आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम 2013 जो कि भारतीय दण्ड विधान में हुआ के पश्चात् सामूहिक बलात्कार किस धारा के तहत दण्डनीय होगा —	4	376(2)(छ)	376ख	376ग	376ਬ
56	After Criminal Law (Amendment), 2013 to the Indian Penal Code the offence of Gang Rape is punishable under section -	4	376(2)(g)	376B	376C	376D
57	मृत व्यक्ति के शरीर से बेईमानीपूर्वक आभूषण निकालना है	3	धारा 392 भारतीय दंड विधान के अंतर्गत लूट	धारा 378 भारतीय दंड विधान के अंतर्गत चोरी	धारा ४०४ भारतीय दंड विधान के अंतर्गत अपराध	धारा 416 भारतीय दंड विधान के अंतर्गत अपराध
	Removal of Ornaments dishonestly from the body of the deceased person is	3	Robbery Under section 392 of I.P.C.	Theft Under section 378 of I.P.C.	An offence under section 404 of I.P.C.	An offence under section 416 of I.P.C.
58	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 511 लागू होगी	3	हत्या करने का प्रयास में	आत्महत्या करने का प्रयास में	चोरी करने का प्रयास में	लूट करने का प्रयास में

Page 17 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
58	Section 511 of Indian Penal Code will applies to भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत, निम्न में से कौन सा	3	Attempt to commit murder.	Attempt to commit suicide.	Attempt to commit theft	Attempt to commit robbery इनमें से कोई नहीं
59	भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत, निम्न में से कौन सा कथन विधि की सही स्थिति दर्शाता है ? दुष्प्रेरण गठित करने के लिए	2	दुष्प्रेरित किया गया कृत्य किया जाना आवश्यक है	यह आवश्यक नहीं कि दुष्प्रेरित कृत्य किया ही जाये	यह आवश्यक है कि दुष्प्रेरित व्यक्ति वही आशय और ज्ञान रखता हो जो दुष्प्रेरक रखता है	इनमें से कोई नहीं
59	Under Indian Penal Code, which of the statement represents the correct position of law? To constitute abetment it is	2	necessary that the act abetted must be committed.	not necessary that the act abetted must be committed.	necessary that the person abetted must have the same intention or knowledge as that of the abettor.	None of these
60	भारतीय दण्ड संहिता :— 'ए' द्वारा 'बी' की भूमि में खड़ा वृक्ष बेईमानीपूर्वक 'बी' के आधिपत्य से हटाने के आशय से 'बी' की सहमति के बगैर काटा जाता है। 'ए' द्वारा कौन सा अपराध किया गया ?	4	लूट	आपराधिक न्यास भंग	उद्दापन	चोरी
60	Indian Penal Code :- 'A' cuts down a tree on 'B's land with the intention of dishonestly taking the tree out of 'B's possession, without 'B's consent. which offence is committed by 'A'?	4	Robbery	Criminal breach of trust	Extortion	Theft
61	भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत, एक विवाहित पुरूष जारकर्म करता है, जब कि वह संभोग करता है किसी —	2	अविवाहिता स्त्री से	अपनी पत्नी से भिन्न विवाहिता स्त्री से	उसकी पत्नी से भिन्न किसी स्त्री से	किसी अविवाहित स्त्री से उसकी सम्मति के बिना
61	Under Indian Penal Code, a married man commits adultery if he has intercourse with a/an -	2	Unmarried woman	Married woman other than his wife	Any woman except his wife	Unmarried woman without her consent
62	भारतीय दण्ड संहिता :— 'अ' एक अंकसूची नौकरी पाने के आशय से तैयार करता है, उसने अपराध किया है —	3	रिष्टी की	छल किया	कूटरचना	लेखा का मिथ्याकरण

Page 18 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
62	Indian Penal Code :- 'A' prepares a mark sheet with an intention to get a job thereby he committed the offence of -	3	mischief	cheating	forgery	falsification of accounts
		<u>Crimi</u>	nal Procedure Code / दण	ड प्रक्रिया संहिता, 1973		
63	दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत, ''संक्षिप्त विचारण'' के अंतर्गत दिये जा सकने वाले अधिकतम कारावास की अविध है	2	1 माह	3 माह	6 माह	1 वर्ष
63	Under Criminal Procedure Code, the maximum term of imprisonment awardable in a "Summary Trial" is	2	One Month	Three Months	Six Months	One Year
64	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, कौन सी अनियमितता कार्यवाही को दूषित करती है और शून्य होगी, यदि कोई मजिस्ट्रेट जो विधि द्वारा इस निमित्त सशक्त न होते हुए करता है	1	परिशांति कायम रखने के लिए प्रतिभूति की मांग	धारा 94 के अधीन तलाशी वारंट जारी	धारा 176 के अधीन मृत्यु समीक्षा	धारा 458 या धारा 459 के अधीन सम्पत्ति का विक्य
64	Under Criminal Procedure Code, which irregularity vitiate proceedings & shall be void if any Magistrate, not being empowered by law	1	demands security to keep the peace	issues a search warrant under section 94 Cr.P.C.	hold an inquest under section 176	sells property under section 458 Or Section 459 Cr.P.C.
65	empowered by law दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, किसी भी अपराध का संज्ञान लेने की परिसीमा काल 3 वर्ष होगा	1		यदि अपराध 3 वर्ष से अधिक किन्तु 7 वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास से दण्डनीय है		यदि अपराध 1 वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास से दण्डनीय है
65	Under Criminal Procedure Code, the period of limitation for taking cognizance of any offence shall be three years	1	If the offence is punishable with imprisonment for a term exceeding one year but not exceeding three years	If the offence is punishable with imprisonment for a term exceeding three year but not exceeding seven years	If the offence is punishable with imprisonment for a term exceeding one year but not exceeding ten years	If the offence is punishable with imprisonment for a term not exceeding one year
66	म.प्र. में धारा 317 व 318 भा.द.वि. के अपराध किस न्यायालय द्वारा विचारणीय हैं ?	3	न्यायिक दण्डाधिकारी प्रथम श्रेणी	मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी	सत्र न्यायालय	मुख्य महानगर दण्डाधिकारी

Page 19 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
66	In M.P. offence under section 317 & 318 of IPC is triable by which Court	3	Judicial Magistrate First Class	Chief Judicial Magistrate	Court of Session	Chief Metropolitan Magistrate
67	निम्न में से कौन धारा 125 दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत भरण पोषण प्राप्त करने का अधिकारी नहीं है ?	4	जारता की दशा में रहने वाली पत्नी	वयस्क विवाहित पुत्री जो अपना भरण पोषण करने में असमर्थ हैं	पति एवं पत्नी दोनों जो परस्पर सहमति से पृथक रह रहे हैं	इनमें से सभी
67	Who among the following is not entitled to claim maintenance under section 125 of Cr.P.C. ?	4	Wife living in adultery.	Major married daughter who can not maintain herself.	Both Husband and wife living separately by mutual consent.	all of these
68	दोषसिद्धि के बाद धारा 389 (3) दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत विचारण न्यायालय अभियुक्त को कब जमानत पर छोड़ सकता है ?	1	जब अभियुक्त जमानत पर हो तथा कारावास तीन वर्ष से अधिक न हो	जब अभियुक्त जमानत पर हो तथा कारावास पाँच वर्ष से अधिक न हो	जब अभियुक्त जमानत पर हो तथा कारावास चार वर्ष से अधिक न हो	जब अभियुक्त जमानत पर हो तथा कारावास दो वर्ष से अधिक न हो
68	When can a trial court release an accused on bail under section 389 (3) of Cr.P.C. after conviction?	1	Where accused is on bail and imprisonment is not exceeding 3 Years.	Where accused is on bail and imprisonment is not exceeding 5 Years.	Where accused is on bail and imprisonment is not exceeding 4 Years.	Where accused is on bail and imprisonment is not exceeding 2 Years.
69	एक आवेदन अंतर्गत धारा 257 दण्ड प्रक्रिया संहिता प्रस्तुत हुआ जो कि स्वीकृत किया गया तब अभियुक्त को —	4	छोड़ दिया जावेगा	उन्मोचित कर दिया जावेगा	दोषसिद्ध किया जावेगा	दोषमुक्त किया जावेगा
69	An application filed under section 257 of Criminal Procedure Code is allowed, so the accused will be-	4	Released	Discharged	Convicted	Acquitted
70	धारा 321 दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत कौन अभियोजन प्रकरण वापस ले सकता है ?	2	राज्य शासन	मामले का भारसाधक लोक अभियोजक न्यायालय की अनुमति से	मामले का भारसाधक लोक अभियोजक न्यायालय की अनुमति के बगैर भी	जिला मजिस्ट्रेट
70	Who can withdraw a case from the prosecution under Section 321, Cr. P.C.?	2	The State Government	Incharge of a case with the permission of Court	Public Prosecutor Incharge of a case even without permission of Court	District Magistrate
71	क्या धारा 258 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन उन्मोचित किये गये व्यक्ति का उसी अपराध के लिये पुनः विचारण किया जा सकता है —	2	नहीं, उसका पुनः विचारण नहीं किया जा सकता	हाँ, उस न्यायालय की अनुमति से जिसके द्वारा उसे उन्मोचित किया गया था	नहीं, क्योंकि दोहरे दण्ड का सिद्धांत लागू होगा	हाँ, राज्य सरकार की अनुमति से

Page 20 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
71	Can a person discharged under section 258 of Criminal Procedure Code be tried again for the same offence	2	No he can't be tried	He can be tried with the consent of the court by which he was discharged	No since principle of double jeopardy would be applicable	Yes by the consent of the State Government
72	धारा 167 दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत कार्यपालक मजिस्ट्रेट अधिकतम कितने दिनों का रिमाण्ड दे सकते है ?	2	15 दिन	7 दिन	60 दिन	90 दिन
72	An Executive Magistrate is empowered to grant remand u/s 167 Cr.P.C. for a maximum period of -	2	15 days	7 days	60 days	90 days
		<u>Nego</u>	tiable Instrument Act / फ	रक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881		
73	परक्राम्य लिखत अधिनियम के तहत अपराध द्वारा विचारणीय होता है ।	2	सत्र न्यायाधीश	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी	कार्यपालक मजिस्ट्रेट	न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वितीय श्रेणी
73	Offences under the Negotiable Instrument Act are triable by -	2	Sessions Judge	Judicial Magistrate first Class	Executive Magistrate	Judicial Magistrate Second Class
74	परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत दण्डनीय अपराध :	2	संज्ञेय एवं शमनीय	असंज्ञेय एवं शमनीय	संज्ञेय एवं अशमनीय	असंज्ञेय एवं अशमनीय
74	Offence under Negotiable Instrument Act are :	2	Cognizable & compoundable	Non Cognizable & compoundable	Cognizable & Non compoundable	Non Cognizable & non compoundable
75	परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत अपराध शमनीय होने का प्रावधान किस धारा में है ?	3	धारा 137	धारा १४१	धारा १४७	धारा 149
75	Which section provides that the offences under the Negotiable Instrument Act are compoundable-	3	Section 137	Section 141	Section 147	Section 149
			General Knowledge /	सामान्य ज्ञान		
76	भारत का पहला 'खुले में शौचमुक्त राज्य' कौन सा है ?	4	म0प्र0	केरल	गोवा	सिकिकम
76	Which one is the 'Open Defecation Free State' in India ?	4	M.P.	Kerala	Goa	Sikkim
77	गरमपानी अभ्यारण्य किस राज्य में स्थित है ?	2	गुजरात	असम	नागालैंण्ड	सिक्किम
77	In which state Garampani sanctuary is located?	2	Gujarat	Assam	Nagaland	Sikkim
78	बाणसागर बांध किस नदी पर स्थित है ?	1	सोन	चम्बल	पार्वती	बाणगंगा

Page 21 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
78	Bansagar dam is situated on the river	1	Sone	Chambal	Parvati	Banganga
79	एक समुद्री मील बराबर होता है	4	1005 मीटर	1250 मीटर	1575 मीटर	1852 मीटर
79	One Nautical Mile is equal to	4	1005 Meter	1250 Meter	1575 Meter	1852 Meter
80	रियो पैरालम्पिक खेल 2016 में भारत के लिए पुरूष भालाफेंक प्रतियोगिता में स्वर्णपदक किसने जीता था ?	1	देवेन्द्र झाझरिया	मारियप्पन थांगावेलु	वरूण सिंह भाटी	जीतू राय
80	Who won the Gold Medal for Men's Javelin Throw in Rio Paralympics games 2016 for India?	1	Devendra Jhajharia	Mariyappan Thangavelu	Varun Singh Bhati	Jitu Rai
81	'तेजस' क्या है ?	4	हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल	रिमोट से चलने वाला एयरक्राफ्ट	स्पेस लान्चिंग वेहिकल	भारत द्वारा निर्मित प्रथम लड़ाकू विमान
81	What is 'TEJAS'	4	Air to air missile	Remote operated aircraft	Space launching vehicle	First Indian made fighter plane
82	'लिथोट्रिप्सी' क्या है ?	2	पत्थर पर लिखने की कला	गुर्दे में पथरी तरंगों द्वारा तोड़ना	पत्थर की कार्बन डेटिंग	कैलिग्राफी की शाखा
82	What is 'Lithotripsy' ?	2	Art of writing on stone	Breaking of Kidney stone through waves	Carbon dating of stone	Branch of calligraphy
83	राज्यसभा के सदस्यों की अधिकतम निश्चित संख्या क्या है ?	4	220	230	238	250
83	What is the maximum fixed strength of Rajya Sabha?	4	220	230	238	250
84	विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस प्रतिवर्ष मनाया जाता है ?	3	9 नवंबर	5 सितंबर	15 मार्च	10 दिसंबर
84	World Consumer Right Day is observed every year on	3	9 November.	5 September.	15 March.	10 December.
85	निम्न में से संस्कृत व्याकरण किसने लिखी है ?	3	कालिदास	चरक	पाणिनी	आर्यभट्ट
85	Who among the following wrote Sanskrit grammar?	3	Kalidasa	Charaka	Panini	Aryabhat
86	भारत के लिए रियो ओलम्पिक में महिला–कुश्ती का पहली बार ओलम्पिक मेडल किसने जीता ?	3	पी.व्ही. सिंधु	दीपा कर्माकर	साक्षी मलिक	साइना नेहवाल
86	Who won the first ever Olympic Medal for Women's Wrestling in Rio Olympic for India?	3	P.V. Sindhu	Dipa Karmakar	Sakshi Malik	Saina Nehwal

Page 22 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
87	निम्न में से कौन सा एक्सप्रेसवे भारत में सबसे लंबा है ?	4	यमुना एक्सप्रेसवे	मुंबई—पुणे एक्सप्रेसवे	वेस्टर्न एक्सप्रेसवे	आगरा–लखनऊ एक्सप्रेसवे
87	Which one of the following Expressway is the longest in India?	4	Yamuna Expressway	Mumbai-Pune Expressway	Western Expressway	Agra-Lucknow Expressway
88	इनमें से क्या पशुकोशिका में नहीं पाया जाता है ?	1	सेल्यूलोस की कोशिकाभित्ति	केन्द्रक	मीटोकोन्ड्रिया	राइबोसोम
88	What is not found in animal cell?	1	Cell wall of cellulose	Nucleus	Mitochondria	Ribosome
89	म.प्र. में किस स्थान पर प्रतिवर्ष अखिल भारतीय शास्त्रीय नृत्य उत्सव आयोजित होता है ?	2	पचमढ़ी	खजुराहो	ओरछा	ग्वालियर
89	Where in Madhya Pradesh All India Classical Dance Festival is organized every year?	2	Pachmarhi	Khajuraho	Orachha	Gwalior
90	ओजोन पर्त रोकती है–	4	दृश्यमान प्रकाश को	इन्फ्रारेड विकरण को	एक्स–रे और गामा किरणों को	पराबैंगनी विकरण को
90	The Ozone Layer restricts	4	Visible light	Infrared rediation	X-ray and gamma rays	Ultraviolet radiation
			Computer Know	<u>wledge</u>		
91	Full form of URL is -	1	Uniform resource Locator	Uniform resource Link	Uniform registered link	Uniform resource Lab
92	IC chips used in computers are made of-	1	Silicon	Chromium	Lead	Silver
93	'Word Processing', 'Spread Sheet' and 'Photo Editing' are example of -	1	Application Software	System Software	Operating System Software	Platform Software
94	Computer Speed is measured in which of the following?	4	ТВ	MB	КВ	MIPS
95	Servers are computers that provide resources to other computers connected to a	3	mainframe	super computer	network	Client
			English Know	<u>rledge</u>		
96	Find out the correct Antonym for the word 'Veracity' -	1	Falsehood	Heinous	Ruined	Composed
97	the cover of darkness, the enemy crept	3	in,over	in,along	under,up	through,upon

Page 23 of 23

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Word which best express the meaning of the "Nebulous"	1	Vague	Tiny	Insignificant	Inadequate
	What does the Phrase 'In one's true colours' mean -	3	In point of	In one's favour	As distinct from what one pretends to be	In the end
100	Find the correct spelt word-	3	Aquisition	Acquizition	Acquisition	Acquisision

(Akhil Kumar Srivastava) Principal Registrar (Exam)